ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza prodejních aktivit podniku

Analysis of the Sales Activities of the Company

Míla Kocábů

Plzeň 2019
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Úvod

Téma bakalářské práce je „Analýza prodejních aktivit podniku“. Téma bylo zvoleno na základě

skutečnosti, že pro úspěšné fungování podniku na trhu je nutné správně realizovat a nastavit

prodejní a marketingové aktivity.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat prodejní a marketingové aktivity společnosti

s ručením omezeným DOBROVSKÝ. Na prodejní aktivity má z velké části vliv okolí podniku

a také použití marketingových nástrojů. Dílčím cílem práce se tedy stává analýza firemního

okolí a způsobu využití marketingového mixu, přičemž na základě výsledků z analýz je

sestavena SWOT analýza a dále sepsány návrhy na zlepšení podniku.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je na úvod rozebrána

problematika prodeje a trendů v prodeji. Následuje vymezení obecného pojmu marketing

a popsání marketingových koncepcí a plánování. Dále je zde rozebrána teoretická specifikace

nástrojů marketingového mixu skládající se z produktu, ceny, komunikačního mixu

a distribuce. V této práci je rovněž vysvětleno podnikatelské okolí a jeho části,

přesněji mikroprostředí a makroprostředí. Teoretickou část uzavírá rozebrání SWOT analýzy,

jakožto prostředku k určení podnikové strategie.

Praktická část slouží k aplikaci teoretických poznatků na vybraný podnik, a to na společnost

s ručením omezeným DOBROVSKÝ. Část začíná nejprve popisem firmy, její organizační

struktury a ekonomické situace. Dále je specifikován marketingový mix společnosti. Následuje

marketingový výzkum sloužící ke zjištění, jak si podnik stojí v očích zákazníků a potenciálních

zákazníků v otázce ceny, reklamace či vedlejších produktů. Poté jsou provedeny analýzy

makroprostředí a mikroprostředí, ze kterých je sestavena SWOT analýza. Výsledky analýz jsou

využity pro závěrečné předložení návrhů na zlepšení prodejních aktivit.
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1 Prodej

Prodej je určitý převod zboží či výkon služeb, za který dostává jiná hospodářská jednotka

úplatu. Rovněž se dá hovořit o ukončení hospodářské činnosti projevující se pomocí přeměny

forem kapitálu (Synek, Kislingerová a kol., 2015).

Úlohou prodeje je vytvářet hodnoty pro podnik pomocí kontaktu se zákazníky. Tyto hodnoty

jsou typicky vyjádřeny jako příjem nebo zisk (Donaldson, 2004).

Prakticky se tedy jedná o přesvědčování zákazníka, že produkt či služba má vyšší cenu než tu,

za kterou je výrobek požadován. Obecně na trhu má zákazník na výběr z několika možností.

První variantou je, že si výrobek či službu koupí od jednoho prodejce. Po druhé si produkt

nebo službu může koupit od někoho jiného a za třetí se kupující rozhodne o koupi zcela jiného

výrobku nebo si produkt nekoupí vůbec. Z toho vyplývá, že pro zaujetí zákazníka je nutné

poukázat nejen na dostupnost výrobku onoho prodejce, ale také na to, že za peníze,

které kupující utratí u prodejce, nenajde žádnou lepší alternativu (Tracy, 2014).

Podle Synka (2015, str. 510) lze prodej rozdělit na: „Prodej nepřímý – mezi výrobcem

a spotřebitelem je samostatný podnikatel – obchodník a prodej přímý – přímo mezi výrobcem

a spotřebitelem.“

1.1 Principy osobního prodeje – metoda SPIN

Prodej je umění, které je všem již dlouho známé. Pro jeho správnost však nelze využít pouhý

instinkt. Kvůli tomu společnost vydá stovky milionů dolarů na různá školení v analytických

metodách a řízení zákazníků. Obchodníci se rovněž snaží přetvořit z pasivních příjmů zakázek

na aktivní generátory zakázek (Kotler & Keller, 2013).

Pro zlepšení osobního prodeje se prodejci učí metodě SPIN – situace, problém, důsledek,

přínos řešení. Tato metoda pomáhá vybudovat spolupráci pomocí následujících otázek:

1. Situační otázky – nalézají fakta a řeší nynější situaci kupujícího (např. „Prostřednictvím

jakého systému vydáváte faktury svým zákazníkům?“).

2. Otázky na problémy – zaměřují na potíže a nespokojenost zákazníka (např. „Která část

systému vykazuje chybu?“).
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3. Otázky na důsledky – nalézají dopady problémů, potíží či nespokojenosti kupujícího

(např. „Jak tento problém ovlivňuje efektivitu celé firmy?“).

4. Otázky na přínos řešení – zjišťují užitečnost, hodnotu nebo dopad možného řešení

(např. „Jaká částka by byla ušetřena po aplikaci našeho systému, který snižuje

chybovost o 80 %?) (Kotler & Keller, 2013).

1.2 Trendy v prodeji

Ačkoliv je jasné, že prodejce jako takové nelze nahradit internetem, s novými médii je možné

říci, že trh je více transparentnější. Velkou výhodou jsou rozšiřující se platformy,

které umožňují přímou komunikaci se zákazníkem. Kupující má tak možnost zjistit informace

prostřednictvím nepřeberného množství způsobů (Limbeck, 2014).

V roce 2018 již jen zřídkakdy člověk narazil na prodejce, který by postupoval podle starého

způsobu prodeje, tedy například volal na neznáma čísla. Od minulého roku se totiž mezi

obchodníky rozšířily nové trendy prodeje.

V první řadě se jedná o oslovování zákazníků pomocí videa. Mezi nespočtem množství

e-mailu, které jsou posílány zákazníkům, je pro prodejce těžké vyniknout a vykročit z řady.

Přímo pro tuto problematiku vznikla služba Loom. Loom je nahrávací platforma, kde uživatel

může vytvořit několik velmi praktických videí, které následně může poslat pomocí e-mailu

(Loom Inc., 2019; Business Animals, 2014-2019).

Psaní zpráv a chat je dalším trendem, kterým se řídí prodejci. Nejedná se jenom o klasické

okénko chatu na webových stránkách prodejce, nýbrž také přímo o aplikace na zasílání zpráv

jako např. Messenger nebo WhatsApp. Pro klienty je přirozenější využívat takovéto platformy

pro komunikaci spíše než třeba telefonické hovory (Business Animals, 2014-2019).

Většina prodeje v dnešní době je příliš automatizovaná. Robot zvládne téměř vše – počínaje

identifikací a kvalifikováním potenciálních zákazníků a konče vytvořením návrhů, které jsou

přizpůsobeny přímo pro zákazníka. Jde tedy především o vyváženost mezi touto automatizací

a efektivním personalizovaným prodejem. Pokud tedy obchodník zasílá klientovi šablonu

e-mailu, je vhodné například věnovat chvíli přidání určité podrobnosti z předchozí konverzace

(Business Animals, 2014-2019).
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V praxi funguje tzv. obchodní trychtýř. Ten se rozděluje na tři části – horní, dolní a střední část

trychtýře. Většina obchodníku se v prodeji zaměřují pouze na horní část, která obsahuje kvalitu

a množství leadu, a na spodní část, tedy procento uzavřených obchodů. Je tedy dobré se rovněž

zaměřit na střed obchodního trychtýře, například zodpovězením na otázky typu: „Kolik

kroků je potřeba v průměru k přesunutí z jedné fáze do druhé? Jak se liší zákazníci, kteří zhlédli

obchodníkovu prezentaci, od těch, kteří ne?“ (Business Animals, 2014-2019).
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2 Marketing

Slovo marketing je často nesprávně využíváno jako synonymum pro pojmy prodej či reklamní

a propagační aktivity podniku. Jedná se ovšem o mnohem širší pojem (Srpová & Řehoř, 2010).

Jak uvádí Světlík (2005, str. 10): „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Obecně tedy lze říci, že úlohou marketingu je získání a zvláště udržení zákazníka,

přičemž problematika marketingu se dotýká celé firmy a nejen pracovníků marketingového

oddělení (Srpová & Řehoř, 2010).

Marketing, jak ho známe dnes, se začíná objevovat již od padesátých a šedesátých let minulého

století. Od roku 1969, kdy USA spustila svojí první experimentální síť ARPANET,

vzniká marketing na internetu. Velký rozvoj v této oblasti pak nastal na přelomu roků 2004 a


[…]


jednalo?

…………………………………………………………………………..……………………….

14. Znáte magazín DOBRO.DRUH, který knihkupectví vydává, a ve kterém se dozvíte o

knižních novinkách?

a. Ano

b. Ne

KONEC SEKCE

15. Využíváte magazín DOBRO.DRUH?

a. Ano

b. Ne

16. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl "Ne", uveďte prosím důvod.

…………………………………………………………………………..……………………….

KONEC SEKCE

17. Připomínky, názory a možné způsoby zkvalitnění služeb firmy DOBROVSKÝ s.r.o.

můžete uvést zde:

…………………………………………………………………………..……………………….

Příloha B: Vizualizace vztahů firem (podnikani.cz, 2018)

Příloha C: Organizační struktura společnosti DOBROVSKÝ s.r.o. (vlastní zpracování dle

Dominik, 2019)

Jednatel
společnosti

Marketingový
ředitel

Manažer
obchodních

jednotek

Provozní
pobočky

Obchodní
ředitel

Finanční ředitel

Mzdová účtárna

Účetní oddělení

Příloha D: Kategorizace knih (vlastní zpracování dle DOBROVSKÝ s.r.o., 2001-2019b)

Beletrie Dětská literatura Odborná literatura Cizojazyčná literatura

Světová beletrie Knihy pro mládež Management, Marketing English literature

Česká a slovenský beletrie Knihy pro malé děti Společenské vědy Littérature française

Detektivky, Thrillery a Horory Naučná literatura pro děti Přírodní vědy Letteratura italiana

Knihy pro ženy Výtvarné příručky Počítače a Internet Literatura en espanol

Sci-fi, Fantasy a Komiksy Komiksy pro děti Foto a video Deutsche Literatur

Ostatní beletrie Knihy pro školáky Historie a military Literatura v ruštině

Poezie Minecraft Umění a Architektura Knihy ve slovenštině

Historické romány Youtubeři a blogeři

Skutečné osudy Pokémon GO

Dárkové knížky LEGO Batman Movie

Velký knižní čtvrtek

Knihománie

Učebnice Omalovánky pro dospělé Magnesia Litera

Cizí jazyky Mandaly Magnesia Litera 2018

Základní škola Zentangle Magnesia Litera 2017

Předškoláci Spojovačky Magnesia Litera 2016

SŠ, SOŠ a Gymnázia Filmová a knižní tématika Magnesia Litera 2015

VŠ a VOŠ

Přehledy a výukové pomůcky

Atlasy světa

Přijímací zkoušky

Naučná literatura Kuchařky Cestování Zdraví, Hubnutí

a Sport

Esoterika a duchovné svět Edice Apetit Česká republika Výživa

Dítě, rodina a vztahy Domácí kuchařky Cestujeme po světě Sport

Encyklopedie Česká kuchyně Turistické průvodce Zdraví

Hobby Mezinárodní kuchyně Mapy a Atlasy

Osobnosti Zdravá výživa Tipy na výlety

Rozvoj osobnosti Redukční diety Cestopisy a reportáže z cest

Lidové zvyky a tradice Vegetariánské, Veganské kuchařky

Křížovky a sudoku Slavní šéfkuchaři

Osobnosti vaří

Maso, grilování, steaky

Jednoduché a rychlé kuchařky

Dětské kuchařky

Sladká kuchyně

Zeleninová jídla, saláty

Ryby a mořské plody

Domácí pekárny

Sušení a zavařování

Diety při onemocnění

Polévky

Koření

Nápoje

Pochutiny

BIOkuchařky

Vánoce

Těstoviny

Vaříme pro děti

Abstrakt

KOCÁBŮ, Míla. Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2019

Klíčová slova: prodej, marketing, marketingový mix, výzkum, SWOT, analýza

Téma této bakalářské práce je „Analýza prodejních aktivit podniku“. Téma bylo zvoleno na

základě skutečnosti, že pro úspěšné fungování podniku na trhu je nutné správně realizovat a

nastavit prodejní a marketingové aktivity.

Teoretická část obsahuje charakterizaci hlavních pojmů týkajících se prodeje a marketingu

společnosti, jeho koncepcí a plánování. Dále je teoreticky objasněn marketingový mix a jeho

nástroje. V závěru této části je vysvětlena problematika analýzy okolí podniku. V praktické

části je obsažena aplikace teoretických poznatků na podnik DOBROVSKÝ s.r.o. Jsou zde

představeny prodejní aktivity společnosti, praktické užití marketingového mixu, provedený

výzkum a analýzy okolí podniku. Z dotazníkového šetření a analýz okolí byla sestavena SWOT

analýza, ze které vyplývaly návrhy na zlepšení.

Abstract

KOCÁBŮ, Míla. Analysis of the Sales Activities of the Company. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics of the University of West Bohemia in Pilsen, 80 p., 2019

Klíčová slova: sales, marketing, marketing mix, research, SWOT, analysis

The theme of the bachelor thesis is „Analysis of the Sales Activities of the Company“. The

theme was chosen on the fact that for the successful operation of the company on the market is

necessary to properly implement and set up sales and marketing activities.

The theoretical part contains the characterization of the main terms related to the company's

sales and marketing, its conception and planning. Furthermore, there are theoretically explained

the marketing mix and its instruments. At the end of this part is explained the problems of

analysis of the company environment. The practical part contains the application of theoretical

knowledge on the company DOBROVSKÝ s.r.o. There are presented the sales activities of the

company, the practical use of the marketing mix, the research and analysis of the company

environment. A SWOT analysis was compiled from the questionnaire survey, and analysis of

the company environment. Results of a SWOT analysis led to creating suggestions for

improvement.
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