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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Míla Kocábů

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza prodejních aktivit podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Student se ve své bakalářské práci zaměřil na analýzu prodejních aktivit podniku Dobrovský, s. r. o. Po

přehledně zpracované teoretické části představil výše uvedený podnik a následně analyzoval jeho

marketingový mix. Pro zjištění povědomí veřejnosti o společnosti Dobrovský, s. r. o. a spokojenosti

s jeho prodejními aktivitami uskutečnil dotazníkový průzkum. Výsledky tohoto průzkumu společně

s podrobně zpracovanou PEST analýzou a Porterovou analýzou pěti konkurenčních sil se staly

podkladem ke zpracování SWOT anlaýzy daného podniku. Na jejím základě stanovil podnětné návrhy

ke zlepšení prodejních aktivit podniku a zvýšení jeho tržeb. Kladně hodnotím obsahovou stránku

bakalářské práce i množství využitých odborných a internetových zdrojů. Pouze u kapitol 12.2 a 12. 3
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

by měl student zhodnotit veškeré náklady související s přijetím a zaměstnáváním nových pracovníků.

Celkově se jedná o zdařilou práci s odpovídající grafickou úpravou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Pokuste se stanovit návratnost investice koupě vlastních dodávkových vozů.

Zhodnoťte, jakým způsobem si v současné době konkurují tištěné knihy a e-knihy.

Jaké prodejní aktivity mají podle Vašeho názoru největší vliv na zvýšení tržeb podniku v posledních

letech?

V kapitole 12. 3 doporučujete zaměstnat nové personalisty. Jaké další náklady, kromě hrubé mzdy,

musíte do nákladů započítat?

V Plzni, dne 15. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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